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E SHOQERISE ME PERGJIEGJESITE KUFIZUAR
sh.p.k.

Per krijimin e shogerise “ABM” sh.p.k.
Sot me daten 02.11.2002 ndermjet :

I.Artan Golemi
2.Mimoza Sula

Lidhet kjo kontrate me kushtet si me poshte:
NENI 1

Personat fizik te siperpermenduar, me vulinetin e tyre te lire dhe ne pajtim me
legjislacionin shqiptar rane dakort qe te krijojne shogerine me pergjegjesi te kufizuar
(sh.p.k.) me emertimin * A BM”’ sh.p.k. me kapital themeltar 100.000 leke

Kjo shogeri e ka qendren ne Tirane * Vaso Pasha’ Pallati 15 Ap 19/1 dhedote
njihet me emrin A BM" sh.p.k.

Ortaket e kesaj shogetie jane Artan Golemi, Mimoza Sula,

Administrator eshte zt. Artan Golemi

Shogeria ® ABM* shpk. kate drejte te krijoj filiale te saj brenda dhe jashte

vendit ne ¢do kohe ge te ¢mohet e arsyeshme prej saj dhe me aprovim te organeve
kompetente.

NENI 2

Shogeria ” AB M sh.pk. gezon statusin e personit juridik. Veprimtria e saj do te
zhvillohet sipas dispozitave te kesaj kontrate, statutit te saj dhe legjislacionit ne fugj.
Statuti i shogerise i bashkangjitet kesaj kontrate dhe eshte pjese perberese e saj.

NENI 3

Veprimtaria e shogerise si person juridik fillon me aprovimin e krijimit te saj nga
organet kompetente te shtetit dhe do te vazhdoje per nje periudhe kohe mbi 20 vjet.
Shoqeria e mbaron aktivitetin e saj me mbarimin e afatit te parashikuar ne kete
kontrate,nese ortaket me vullnetin e tyre te lire nuk e zgjatin kete afat,

Shogeria € mbyll aktivitetin e saj edhe para afatit ta parashikuar ne paragrafin e pare

te ketij nenin ,nese per kete marrin vendim unanim te gjithe ortaket qe bejne pjese ne
kete shoqeri.
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NENI 4

Shoqeria ka per objekt kryerjen e misioneve te kontrollit ligjor te llogarive dhe te
ekspertizave kontabel. Ajo mund te kryeje cdo operacion te pajtueshem me objektin e
saj dhe qge lidhet me kete objekt duke perjashtuar cdo operacion apo veprimatari qe do
te tentonte te shmangte shogerine nga karakteri profesional. Shogeria mund te
zoteroje pjesmarje financiare ne shoqeri te tiera te eksperteve kontabel, por paibere
keto pjesmarje objekt kryesor te veprimatrise se saj.

NENI 5

Kapitali themeltar i shoqerise tregetare eshte 100.000 leke | investuar nga ortaket dhe
1 ndare ne kete menyre midis tyre.

l.Artan Golemi Zoteron 50.000 leke
2 Mimoza Sula Zoteron  50.000 leke

NENI 6

Fitimi neto qe do te realizohet nga veprimtaria ¢ kesaj shogerie do te ndahet ndermjet
ortakeve ne proporcion me kapitalin e tyre ne kete shogeri

NENI 7

Per detyrimet qe do te krijohen ndaj personave te trete gjate aktivitetit te kesaj
shogerie kjo shogeri pergjigjet vetern me kapitalin e saj.

Ortaket nuk mbajne pergjegjesi per detyrimet e shoqerise me pasurine e tyre ge nuk
ben pjese ne kapitalin e kesaj shogerie.

NENI 8

Nuk mund te pranohet ne kete shogeri se ortake nje person i trete pa pelqimin uranim
te ortakeve.

Nuk mund te higet dore nga kjo kontrate ne menyre te njeanshme pa pelgimin e
ortakeve te tjere.

Ortaku ge deshiron te shese pjesen e tij ne kete shoqeri eshte i detyruar ge oferten e tij
per shitje tja beje ortakeve te tjere dhe nese keta te fundit nuk pranojne te blejne ose

nuk japin pergjigje brenda tridhjet diteve nga dita e berjes se ofertes ,vetem atehere
ortaku eshte i lire te disponoje pjesen e tij.
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Ne te nenshkruarit

1. Artan Golemi, me banim ne Tirane Rr. “Asim Vokshi” Pall. 91/1
ap.11 Madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar me pasaporte
nr.1082917

2. Mimoza Sula banues ne Tirane Rr. “Ali Visha”, Pallati 3 Ap. 28,

madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar me pasaporte nr.
0641695

Kemi formuluar statutin e shogerise me pergjegjesi te kufizuar te themeluar me akt si me
poshte ;

KREU 1
NENI 1 : Forma

Midis pronareve te pjeseve ne kapital te krijuara si me poshte dhe te gjithe pronareve te
pjeseve qe mund te jene me pas ekziston nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar e
rregulluar nga ligji nr.7638, date13.11.1992 ¢’ Per Shogerite Tregetare’’ si dhe ligjit
7667 , date 28.01.1993 ** Per rregjistrin tregetar ** e formalitetet ge duhen plotesuar ne
te ; nga rregullat per profesionin e eksperteve kontabel te autorizuar dhe nga Ky statut.

NENI 2 :Emertimi

Emertimi i shogerise eshte ¢’ A B M” sh.p.k. Shogeria do te jete e rregjistruar ne listen e
Institutit te Eksperteve Kontabel te Autorizuar me emertimin e saj. Aktet dhe dokumentat
ge dalin nga shogeria dhe qe disponohen per te tretet, pikerisht letrat, faturat, njoftimet
dhe publikimet e ndryshme permbajne jo vetem emertimin e saj te ndjekur nga shkronjat
sh.p.k., por ky emertim ndiget nga permbajtja *’shoqgeri e ekspertizes kontabel dhe
kontrollit ligjor te llogarive’’ dhe nga tregetimi i numrit te listes te institutit ku eshte
rregjistruar; _ '

NENI 3 - Objekti

Obijekti i Shogerise eshte kryerja e misioneve te kontrollit ligjor te llogarive dhe te
ekspertizave kontabel. Ajo mund te kryeje cdo operacion te pajtueshem me objektin e saj
dhe ge lidhet me kete objekt duke perjashtuar cdo operacion apo veprimtari ge do te
tentonte te shmangte shogerine nga karakteri profesional. Shogeria mund te zoteroje




piesmarje financiare ne shoqeri te tjera te eksperteve kontabel, por pa i bere keto
pjesmarje objekt kryesor te veprimatrise se saj.

NENI 4 - Vendodhja e selise se shogerise

Shogeria ¢ ka seline ne Tirane Rruga ** Vaso Pasha ¢’ Pall 15 Ap 19/1 Tirane. Shoqeria
me vendim te Asamblese se ortakeve mund te ndryshoje vendodhjen e selise zyrtare te
shogerise, te hape dhe te mbylle filiale, dege apo zyra perfagesimi ne te gjithe territorin e
Republikes se Shgiperise. Vendbanimi i ortakeve , persona fizike ose selia e otakeve
persona juridike per sa i perket mardhenieve te tyre me shogerine eshte ai qe shenohet ne
librin e ortakeve.

NENI 5 Kohezgjatja e shogerise

Shogeria A B M*’ sh.p.k. krijohet per te ushtruar veprimtarine € saj per nje kohezgjatje

mbi 20 vjet.

Shogeria *’A B M*’sh.p.k. mund te zgjase afatin ¢ veprimatrise se saj ose mund te mbylle
aktivitetin e saj para ketij afati , sipas dispozitave ge percaktohen ne kete statut dhe sipas

kritereve ge percaktohen ne legjislacionin ne fugi.

NENI 6 Pergjegjesite e shoqerise

Shoqeria pergjigjet per detyrimet € saj ndaj te treteve me pasurine e saj. Ajo nuk
pergjigjet per detyrimet e ortakeve te saj. Ortaket nuk pergjigjen per detyrimet e
shoqerise ndaj te treteve per humbjen e saj vecse ne masen ¢ vieres nominale te pjeseve te
kapitalit themeltar.

KREU II
DISPOZITAT PER KAPITALIN

NENI 7; Kapitali themeltar

Kapitali themeltar eshte 100.000 leke. Al eshte i ndare ne 100 pjese me vlere nominale
1000 leke secila. Ortaket marrin pjese ne kapitalin themeltar te shogerise me kontributet e
tyre ne para si me poshte:

1. Artan Golemi Zoteron 50 % te kapitali themeltar
2. Mimoza Sula Zoteron 50 % te kapitali themeltar

Kapitali themeltar ose pjese te caktuara te tij jane te transferueshme si ndermjet ortakeve
ashtu dhe perkundrejt personave te trete. Transferimi i kapitalit ose pjeseve te tij ndermjet
ortakeve ose ne favor te nje personi te trete behet gjithmone me miratim unanim te te
gjithe ortakeve me akt noterial.

Ne qoftese se njeri nga ortaket deshiron te shese pjesen e kapitalit te tij ne natyre, duhet te
respektoje te drejten e parablerjes nga ortaket e tjere.
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NENI 8

Te gjitha veprimet e shogerise mbi kapitalin themeltar behen me miratimin e te gjithe
ortakeve. Vleresimi i kapitalit themeltar ne natyre behet nga ortaket ne nje marveshje te
vecante ose nga nje ekspert kompetente i caktuar nga ortaket.

NENI 9; Ortaket e Shogerise

Ortaket e shogerise te autorizuar te quajtur ne vijim ortake profesioniste do te jene ne cdo
rast te pakten tre te Katertat e numrit te ortakeve gjithsej dhe do te zoterojne jo me pak se
tre te katertat e kapitali themeltar. Shoqgeria i komunikon cdo vit Keshillit te Drejtimit
IEK A listen e ortakeve te saj dhe cdo ndryshim te kesaj liste. Kjo liste mbahet ne
dispozicion te organeve te pushteteve publike dhe cdo te treti te interesuar.

NENI 10; Pergjegjesite e ortakeve profesioniste

Ne misionet apo punet ge kryen per klientet e vet shogeria perfagsohet nga nje ortak ose
me shume ortak profesioniste. Ortaket profesioniste marrin persiper ne cdo rast
pergjegjesine e puneve dhe te veprimtarise se tyre. Pergjegjesia € vet shoqerise lejon te
ckzistoje pergjegjesia personale ¢ cdo ortaku profesionist per shkak te puneve ge ky i
fundit kryen per llogari te shogerise.

NENTI 11 Eskluziviteti i shogerise mbi ortaket profesioniste

Ortaket profesioniste nuk mund te kryejne veprimtari profesionale as ne emer dhe per
llogari te tyre dhe as ne emer e per llogari te nje shogerie tjeter ekspertesh kontabel te
autorizuar. Megjithate ne rastet kur emerimi individualisht i nje ortaku te shoqerise eshte
i kerkuar nga legjislacioni apo vete klienti me pelqimin pararak te administratorit ai mund
te pranoje misionin. Ne kete rast ortaku i jep mandat shoqerise per arketimin e
honorareve nga klienti.

NENI 12; Perjashtimi i nje ortaku profesionist

Ortaku profesionist qe pushon se genuri i rregjistruar ne listen ¢ IEKA pushon nga
kryerja e ¢cdo veprimtarie profesionale ne emer te shoqerise nga data e hyrjes ne fuqi te
vendimit. Ne qofiese largimi i tij ka si efekt pakesimin e pjeseve te kapitalit te zoteruara
nga ekspert kontabel te autorizuar poshte kuotes se kerkuar nga ligji ai ka nje afat prej 6
muajsh duke u nisur nga e njejta date per te transferuar pjeset e tij ne nje mase te tille ge i
mundeson shogerise te respektoje kete kuote. Al mund te kerkoje riblerjen nga shogeria e

teresise se pjeseve te tij. Cmimi i shitjes caktohet ne mosmarveshje ne pajtim me nenin
11 te ligjit.




NENI 13 Terheqja e ortakeve dhe pranimi i ortakeve te rinj

Cdo ortak ge kerkon te terhiget nga shogeria duhet te motivoje kete terheqje perpara
asamblese se ortakeve me anen e nje kerkese me shkrim. Ortaku qe kerkon te terhiqet nga
shoqeria duhet tua afroje pjeset e tij per blerje ortakeve ekzistues. Kur keta te fundit nuk
deshirojne te ushtrojne te drejten e parablerjes se pjeseve , ortaku ge terhiqet ka te drejte
tua shese ato te treteve jo ortake te cilet duhet te miratohen paraprakisht nga Asambleja e
ortakeve e cila zbaton te gjitha kerkesat e ligjit ** Per shoqerite tregetare’”. Transferimi
pjeseve te kapitalit themeltar vertetohet me akt noterial. Shitja e pjeseve te kapitalit
themeltar personave te trete jo ortake nuk mund te kryhet me kushte me te favorshme nga
ato ge u jane afruar me pare ortakeve. Terhegja nga shoqeria nuk e liron ortakun nga

detyrimet e tij te meparshme ndaj shogerise dhe as shoqerine nga detyrimet € meparshme
kundrejt ortakut.

NENI 14 Humbja e cilesise se ortakut

Cilesia e ortakut humbet;

a. Kur atij i higet apo pezullohet licensa per ushtrimin e profesionit nga autoriteti i
njohur sipas legjislacionit ne fuqi.
b. Kur deklarohet i padenje per shkak te veprimeve konkuruese te pasingerta per

shkelje te rregullave te profesionit, per perhapje te dokumentave ose sekreteve
Zyrtare te shogerise.
c. Kur falimenton.

NENI 15 ; Vdekja e ortakut, person fizik, ekspert kontabel i autorizuar

Ne rast vdekje te nje ortaku te shoqerise , person fizik ekspert kontabel i autorizuar,
trashegimtaret e tij kane nje afat prej dy vjetesh per ti shitur pjeset ne kapital tek nje
ekspert kontabel 1 autorizuar per te cilin eshte dhene miratimi paraprak nga shoqeria
sipas kushteve te percaktuara ne nenin 14 te ketij statuti.

KREU III
DISPOZITA PER FINANCAT DHE KONTABILITETIN

Neni 16; Veprimtaria e shogerise

Shogeria zhvillon veprimtarine ¢ saj ne baze te parimeve ekonomike dhe me respektimin
e legjislacionit ne fuqi dhe te rregullave te profesionit. Veprimtaria financiare e shogerise
realizohet sipas programeve vjetore te miratuara nga asambleja ¢ ortakeve . Veprimtaria

financiare e shogerise dhe rezultatet € saj pasqyrohen ne llogarite € shogerise dhe ne
raportin & administratorit.




NENI 17 Viti financiar

Cdo vit financiar fillon me 1 Janar dhe mbyllet me 31 Dhjetor, perjashtimisht viti i pafe
financiar kur do te nise veprimtaria e shogerise mbyllet me 31 Dhjetor.

NENI 18 Fondet rezerve

Nga fitimet ¢ cdo vitit financiar pasi te jene zbritur kur eshte rasti humbjet € mbartura do
te higen jo me pak se 5 % per rezerven e domosdoshme derisa shuma e kesaj rezerve te
arrije 1/10 e kapitalit themeltar.

Asambleja e ortakeve ka te drejte ge nga fitimet e cdo vitit financiar te krijoje rezerva te
posacme duke percaktuar shumen dhe gellimin ¢ perdorimit te tyre.

NENTI 19 Dividenti

Fitimi neto i cdo vitit financiar, past te jene zbritur shumat per rezervat ndahet me vendim
te ortakeve si divident midis ortakeve ne perpjestim me pjeset e tyre ne kapitalin
themeltar. Asambleja e ortakeve ka te drejte te vendose per ndarjen si divident te

rezervave te lira qe kane ne dispozicion ne rastet kur pjeset nga fititmi nuk jane te
kenaqshme per ortaket.

NENI 20 Kontabiliteti dhe pasqyrat financiare vjetore

Shogeria mban nje kontabilitet te rregullt dhe ne pajtim me kerkesat e legjislacionit ne
fuqi. Ne mbyllje te cdo viti financiar administratori harton inventarin e pasurise se
shogerise ne kete date si dhe pasqyrat financiare vjetore(ilogarite vjetore) te cilat bashke
me raportin vjetor te adnministrimit i paragiten per shqyretim e miratin asamblese se
ortakeve , brenda dates 31 mars te vitit ge pason vitin financiar te mbyllur.

KREU IV

ADMINISTRIMI DHE KONTROLLI I SHOQERISE ASAMBLEJA

NENI 21 Perberja e asamblese

Asambleja e ortakeve eshte autoriteti me i larte drejtues i shogerise. Ajo formohet nga te
gjithe ortaket panvarsisht nga numri i pjeseve ne kapitalin themeltar ge zoterojne. Sipas
natyres se vendimeve te shoqerise ge eshte thirur per te marre, asambleja eshte ¢

zakonshme dhe ¢ jashtzakonshme. Asamblete kryesohen nga nje antar i zgjedhur nga
ortaket.




NENI 22 Asambleja e zakonshme

Asambleja e zakonshme e ortakeve vendos:
- Per miratimin ose mosmiratimin e llogarive vjetore te shogerise
- Per emerimin ose zvendesimin dhe shperblimin e administratorit te vetem ose te

administratoreve.

- Per direktivat strategjike per veprimtarine e shogerise.
Asambleja e zakonshme thirret te pakten nje here ne vit me paralajmerim me
shkrim,duke perfshire ketu dhe rendin e dites te derguar me leter rekomande me
pergjigje ne adresen ge shenohet ne librin ¢ ortakeve.
Asambleja e zakonshme merr vendime te vlefshme kur ortaket e pranishem dhe te
perfagesuar zene jo me pak se dy te tretat e pjeseve te kapitalit themeltar . Cdo ortak
mund te perfagesohet ne Asamble nga nje ortak tjeter qe nuk eshte administrator ose
nga nje ortak por qe nuk eshte i punesuar i shogwerise.Cdo ortak ka aq vota sa ka
pjese ne kapitalin themeltar. Asambleja ¢ zakonshme vendos me shumice votash. Ne
rast votash te barabarta ,vota e kryetarit te Asamblese eshte percaktuese. Asambleja e
zakonshme mund te jete plotesisht e viefshme edhe kur eshte thirrur pa paralajmerim
me kusht qge te jene te pranishem te gjitha pjeset ¢ kapitalut themeltar.

NENI 23. Asambleja ¢ jashtezakonshme

Asambleja e jashtezakonshme e ortakeve vendos per;

a) Ndryshimet ne statut;

b) Shtimin ose pakesimin ¢ kaitalit themeltar

¢) Zgjatjen e shkurtimin e afatit te shoqwerise

d) Pushimin e veprimtarise se shogwerisre

¢) Transferimin e pjeseve te kapitalit themeltar te treteve jo ortake

f) Transformimin e shogerise nga sh.p k. ne forma te tjera te shoqerise

Asambleja e jashtezakonshme mund te marre vendime te vlefshme veten kur ortaket
e pranishem ose te perfagesuar zoterojne jo me pak se tre te katertat e kapitalit
thmeltar. Vendimet merren me te pakten tre te katerrtat ¢ pjeseve te kapitalit thmeletar
te pranishem ne asamble nga ortaket e pranishem dhe te perfagesuar ne rast ese nuk
percaktohet ndryshe ne ligjin per shoqerite tregetare.

NENI 24. Administratoret

Shogeria administrohet nga dy administrator ortak te cilet duhet te jete ekspert
kontabel i autorizuar. Administratoret emerohet nga asambleja e zakonshme per tre
vjet. Ata mund te riemerohen. Asambleja e ortakeve percakton edhe shperblimin ¢
adminisytratorit. Shoqeria do te administrohet nga zt. Artan Golemi




NENI 25 Kompetencat e administratorit

Administratoret kane kompetenca te plota per te vepruar ne emer dhe per llogari te

shoqerise ne perputhje me objektin e veprimtarise se saj me perjashtim te atyre

kompetencave qe ligji dhe ky statut ja njohin shprehimisht asamblese se ortakeve

- Te orgamizojne veprimtarine e shogerise me gellim qe te realizohen programet e
saj

- Te sigurojne administrimin e shogerise

- Te perfagesojne shogerine ne marredhenie me te tretet

- Te perfagesojne shogerine perpara‘autoriteteve gjyqesore arbitrare dhe
administrative.

- Te administrojne pasurine dhe mjetet financiare te shogerise brenda cageve te

" caktuara nga asambleja e ortakeve.

KREU V
‘MBYLLJA E AKTIVITETIT TE SHOQERISE
NENI 26
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Vepnmtarg;t. e*slﬁqense pushon me mbarimin ¢ afatit te percaktuar ne konmtrate
neqoftese ortaleeEme vullnetin e tyre te lire nuk ¢ zgjatin kete afat.

Ajo mund te pusBOJe veprimatrine e saj edhe perpara afatit te parashikuar ne kontrate
kur per kete mafrin vendim te gjithe ortaket.Veprimtaria e shogerise pushon edhe ne
ato raste kur ottaket vendosin shnderrimin e shogerise nga sh.p.k. ne nje 1loj shogerie
tjeter. '

NENI 27

Kur shogeria likuidohet plotesisht,Asambieja krijon komisionin e likuidimit i cili
paraget bilancin e likuidimit.

Pasuria ¢ shoqerise,pasi shlyhen detyrimet e shoqerise ju ndahen ortakeve
neproporcion me kontributin e tyre ne kapitalin themeltar.

Pasuria ge eshte futur ne shoqeri me te drejte shfryutezimi i kthehet pronareve te saj.

ORTAKET

Artan )Golemi Mi Sula ¢
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